

Znane firmy tworzą w naszym regionie wielkie centra logistyczne: Amazon, TJX, DHL. Powstanie kilka tysięcy nowych miejsc pracy. > 7

Informator Regionalny

Łącznik zielonogórski

nr 11 (399) 26 marca 2021 www.LZG24.pl



W „Łączniku” co tydzień przypominamy zaskakujące premiery sprzed lat. Tym razem, wspólnie z Janem Krzysztyniakiem, cofamy się do roku 1985. Dokładnie 36 lat temu Falubaz też zaczął ligowe zmagania od wazyty w Grodzie Kopernika >> 11

INWESTYCJE

TU STWORZYMY NOWY OGRÓD DZIAŁKOWY

Srebrna Polana, położona pomiędzy Chynowem a Łęczycą, to dzisiaj 25 hektarów ugorów. - Ale świetne miejsce na nowy ogród działkowy - zgodnie mówią prezydent Janusz Kubicki i Marian Pasiński, prezes zielonogórskiego okręgu Polskiego Związku Działkowców. Docelowo może powstać tutaj nawet 500 działek.

Więcej >> 3

FOT. PIOTR JĘDZURA



KORONAWIRUS

Od soboty rząd wprowadza jeszcze większe obostrzenia

Zamknięte żłobki, przedszkola, salony urody... To niektóre z dodatkowych obostrzeń rządowych, które będą nas obowiązywać od soboty, 27 marca, do poświętecznego piątku, 9 kwietnia.

O nowych, zaostrożonych zasadach bezpieczeństwa epidemiologicznego podczas konferencji prasowej poinformowali w czwartek, 25 bm., premier Mateusz Morawiecki i minister zdrowia Adam Niedzielski.

Oto dodatkowe obostrzenia:
* 27 marca zamknięte zostaną: centra i galerie handlowe (z wyjątkiem sklepów spożywczych, aptek, drogerii, salonów praso-

wych i księgarni), wielkopowierzchniowe sklepy meblowe i budowlane powyżej 2 tys. mkw., salony urody, zakłady kosmetyczne oraz fryzjerskie, żłobki i przedszkola (opieka wyłącznie nad dziećmi medyków i służb porządkowych), * w sklepach, na targu i na poczie do 100 mkw. będzie mogła przebywać 1 osoba na 15 mkw., a powyżej 100 mkw. - 1 osoba na 20 mkw.,

* w kościołach obowiązywać będzie nowy limit osób - 1 osoba na 20 mkw. przy zachowaniu odległości min. 1,5 m,
* działalność obiektów sportowych ograniczona zostanie wyłącznie do sportu zawodowego, zamknięte będą korty tenisowe, ścianki wspinaczkowe, itp.,
* nadal obowiązywać będą restrykcje ogłoszone 17 marca br.

Ponadto rząd rekomenduje:
* pracę zdalną, jeśli to możliwe,
* Wielkanoc spędzoną wyłącznie z domownikami.
- Jesteśmy w sytuacji kryzysowej. Zbliżamy się do granicy wydolności systemu ochrony zdrowia. Musimy zrobić wszystko, by uniknąć tego scenariusza - mówili podczas konferencji premier i szef resortu zdrowia, odwołując

się do narodowej solidarności w obliczu postępującej pandemii.
W czwartek, 25 marca, liczba nowych potwierdzonych zakażeń koronawirusem wyniosła ponad 34 tys. osób. Tego dnia w całym kraju 75 proc. łóżek dla chorych na COVID-19 była już zajęta. - W kolejnych dniach spodziewamy się jeszcze większego napływu pacjentów, spośród nowych

zarażonych - powiedział minister zdrowia. I choć baza łóżek - jak zapowiada rząd - nadal będzie zwiększana, to personel medyczny pracuje już po kilkanaście godzin na dobę.
Celem wprowadzanych obostrzeń epidemicznych jest opanowanie trzeciej fali pandemii. (a)

Więcej >> 5

INWESTYCJE

Srebrna Polana - tu powstaną ogródki

Słyszeliście kiedyś o Srebrnej Polanie? Zapewne nie. To 25 hektarów łąki pomiędzy Łęczycą a Chynowem. Teren przejmą działkowcy pod ogródki. Jest tu miejsce na ponad 500 działek. Popyt na nie jest olbrzymi.

- W Zielonej Górze, licząc z przyległymi Świdnicą, Wilkanowem i Droszkowem, mamy ok. 7,5 tys. działek. Wszystkie są zajęte. Chętni na nie czekają w kolejce - tłumaczy Marian Pasiński, prezes zielonogórskiego okręgu Polskiego Związku Działkowców. - Jest olbrzymi popyt, spowodowany m.in. pandemią koronawirusa. Ludzie nie mogą wyjechać nad morze odkrywają, że mogą mieć bliżej swoją działkę, na której mogą wypocząć. To dobry pomysł, by wyznaczyć teren pod nowe ogrody działkowe.

Podobnego zdania są internauci. Zapytani na Facebooku prezydent Janusza Kubickiego, czy ludzie potrzebują jeszcze ogrodów działkowych i czy warto szukać na nie miejsca, w większości poparli ten pomysł.

- Chciałabym mieć ogródek! A teraz to już najbardziej na świecie - jako pierwsza zaregowała Janka Kifert. - Pewnie, że robić. Dużo ludzi szuka ogródków działkowych - wtórowała jej Iwona Gutowska. Za nimi wpisywały się kolejne osoby.

Sylvia Gębura-Dudek: - Robić, my na szczęście mamy i mamy super.



Współczesne ogródki działkowe to nie tylko miejsce uprawy owoców i warzyw. To również miejsce odpoczynku i rodzinnych spotkań np. na grillu. Na zdjęciu ROD „Grono” na Jędrzychowie. FOT. IGOR SKRZYCZEWSKI

Renata Sobień: - Piękny ogród to jest to, szczególnie w dobie pandemii.

Witold Barczak: - Jestem prezesem Ogrodu Działkowego Nafta. (...) Mój telefon to gorąca linia pytających, czy są wolne działki na naszym ROD. Nie ma. Zapotrzebowanie i chętnych jest ogrom...

Radek Długosz: - Robić, to teraz jedyna rodzinna ostoja na wypoczynek. Chciałabym mieć działkę.

Justyna Brzuz: - Potrzebują i byłoby super, gdyby jakieś były dostępne, obecnie nie ma w ogóle wolnych działek, a odkupienie prawa użytkowania

wiąże się z bardzo dużymi kosztami.

Mirka Anna Grudzień: - Robić. Nie pytać, działać.

Ania Zajac: - Warto szukać miejsca, bo jeśli ktoś mieszka w bloku, to jest jego jedyny kawałek raj. Ale nie na terenie miasta, tylko w okolicy lasu. Ciszka, spokój itd. Ogró-

dek działkowy w środku miasta to zażen relaks.

- Dlatego wybraliśmy Srebrną Polanę. Położona jest pomiędzy Chynowem a Łęczycą. Wokół lasy. To dobre miejsce - tłumaczy prezydent Janusz Kubicki. - Trzeba szukać rozwiązań, które ułatwiają życie ludziom, zwłaszcza w dobie pandemii, gdy odkryliśmy jak ważne jest takie miejsce relaksu. I bezpieczne. W dodatku nieopodal mamy duże osiedla. Na pewno będą tutaj chętni na działki, zwłaszcza osoby mieszkające w blokach.

Władze miasta kiedyś rozważyły Srebrną Polanę jako lokalizację pod budownictwo mieszkaniowe. - Kilka lat temu robiliśmy wstępne szacunki. Koszt doprowadzenia infrastruktury wyniósł ponad 20 mln zł. To nie miało sensu - zdradza wiceprezydent Dariusz Lesicki. - Do działek wystarczy dobrze utwardzona droga, obok przebiega linia energetyczna i jest wytyczone miejsce pod trafostację. Jeżeli chodzi o wodę, to najlepszym rozwiązaniem jest wybudowanie własnej hydroforni przez działkowców. Zakładam, że prace nad stworzeniem ogródków mogą ruszyć w tym roku.

Magistrat chciałby, żeby ogród rozrostł się sukcesywnie, natomiast prezes Pasiński wolałby zaraz ogrodzić całość terenu. Jest o czym dyskutować.

- Nie boi się pan tak dużej inwestycji? - pytamy.

- Mam wprawę. W swoim życiu założyłem już 30 ogrodów działkowych. Wiem, jak to się robi, jakie są problemy. Nie boję się, że nie damy rady - odpowiada M. Pasiński. - W mieście ostatni ogród powstał bodajże 10 lat temu. Działkowcy będą się musieli włączyć do jego budowy, pewnie sfinansować część prac. Wtedy bardziej dbają o ogród.

Według obliczeń prezesa na jednym hektarze ROD mieści się około 20 działek. Z tego wynika, że na całej Srebrnej Polanie swoje działki może znaleźć 500 osób. W Zielonej Górze największym ogrodem działkowym jest ROD „Sawanna”, gdzie na około 50 hektarach jest około 800 działek. Około 500 działkowców gospodaruje w ogrodach przy wjeździe do Wilkanowa.

Od 2019 r. magistrat wspiera działkowców, przekazując im dotację w wysokości 300 tys. zł. Podobna kwota jest w tegorocznym budżecie. (t)

TURYSTYKA

Nowy infokiosk i likwidacja plagiatu

Turyści zatrzymujący się przy pomniku św. Urbana, patrona miasta, mogą skorzystać ze stojącego tu obok infokiosku.

Dowiedzą się, kim był św. Urban i dlaczego jego pomnik stanął w naszym mieście. To patron nie tylko winiarzy i winnic ale również, od 2010 r., patron naszego miasta. Z krótkiej notki turyści dowiedzą się, kiedy żył św. Urban, co jest jego atry-

butem i od kiedy pomnik stoi w tym miejscu. Czytający ma do wyboru informację w trzech językach: polskim, niemieckim i angielskim. Znajdzie tutaj również krótkie informacje o zabytkach i innych budynkach stojących przy pl. Powstańców Wielkopolskich. Treść została przygotowana przez Informację Turystyczną.

Infokiosk trochę przypomina wielki smartfon i obsługuje się go, jak telefon dotykowy przesuwając palcem po ekranie. Powstał w ramach rewitalizacji placu. Urządzenie jest nadzorowane przez kamery miejskiego monitoringu.

- Zastosowanie informacyjnego infokiosku jest nieogram-



Infokiosk koło kościoła Matki Bożej Częstochowskiej informuje o pobliskich zabytkach FOT. TOMASZ CZYZYŃSKI

zone. Nie tylko planujemy stale powiększać ofertę turystyczną, np. o informacje o cyklicznych imprezach masowych w naszym mieście - mam na myśli Winobranie - ale również chcemy przekazywać za jego pomocą kluczowe komunikaty, np. informacje o zagrożeniach dla mieszkańców - mówi Krzysztof Rutkowski z magistratu.

Bardziej tradycyjne są plany zamontowane na pl. Matejki i pl. Teatralnym. Opisują one zabytkowe budynki znajdujące się w okolicy, do kogo należały i co się w nich mieściło. Na jednej z plansz możemy zobaczyć, jak kiedyś wyglądała klinika dr Brucksa przy al. Niepod-

ległości. Po wojnie mieścił się tam szpital z porodówką, w której urodziły się tyśiące zielonogórzan. Najstarszy budynek kompleksu nie istnieje. Teraz w jego miejscu jest ogródek piwny.

Tablice ustawiono pod koniec zeszłego roku. I zaraz wywołały kontrowersje - padł zarzut o plagiat i przepisywanie cudzych ksiązek bez podania źródeł.

Niedawno tablice wymieniono. W pierwotnej wersji jako ich autor wymieniany był dr Grzegorz Biszczyński. W zmienionej wersji jest: opracował dr Grzegorz Biszczyński. Na podstawie: Mirosław Kuleba „Topografia wniarska Zielonej Góry”. (t)

ZIELEŃ

Parki i lasy na wyciągnięcie ręki

Większość z nas ma blisko do dożytych terenów zielonych. Dzięki satelitom wiemy, że 64,5 proc. zielonogórzan potrzebuje mniej niż pięć minut, by dotrzeć do najbliższego terenu zielonego o powierzchni powyżej jednego hektara.

- Mówi o tym raport Obserwatorium Polityki Miejskiej Instytutu Rozwoju Miast i Regionów. Dotyczy on terenów zielonych w polskich miastach powyżej 100 tys. mieszkańców. Niekwestionowanym nume-

rem jeden jest Koszalin, a numerem dwa Zielona Góra (nie tylko pod względem udziału terenów zielonych w powierzchni miasta) - ocenia Jacek Krzemiński, redaktor naczelny serwisu Turawomieszka.pl, który opisał raport. Wynika z niego, że Koszalin, Zielona Góra, Kielce, Dąbrowa Górnicza i Bielsko-Biała mogą pochwalić się - w gronie polskich miast powyżej 100 tys. mieszkańców - największym udziałem terenów zielonych (parków, lasów, skwerów, zakrzewień, trawników i łąk) w powierzchni miasta. Najmniej - w stosunku do powierzchni - mają ich w rejonie miast Opole, Kalisz, Białystok, Lublin, Gdańsk i Wrocław. - Wykorzystując zdjęcia Sentinel 2 oraz metodę progowa-

nia wskaźnika NDVI, wyznaczyliśmy obszary pokryte roślinnością o dobrej kondycji - piszą autorzy opracowania Wojciech Łachowski i Aleksander Łęczek. Dla miast powyżej 100 tysięcy mieszkańców autorzy przeanalizowali trzy wskaźniki:

- udział terenów zieleni w całkowitej powierzchni miasta, - pofragmentowanie zieleni - analiza stosunku krawędzi do wnętrza terenów zieleni, - dostępność zieleni - udział osób z dostępem do terenów zieleni w obrębie pięciominutowego spaceru.

Średni udział terenów zieleni dla badanych 38 miast wyniósł 52 proc. Najwyższym współczynnikiem charakteryzowały się: Koszalin (70 proc.), Zielona Góra (67,5 proc.), Kielce (66,8 proc.),

Dąbrowa Górnicza (63,4 proc.) oraz Bielsko-Biała (62,9 proc.). Najniższymi wartościami odznaczyły się natomiast: Opole (25,2 proc.), Kalisz (28,1 proc.), Białystok (35,1 proc.), Lublin (36 proc.), Gdańsk (40,1 proc.) oraz Wrocław (40,9 proc.). Kolejnym obliczonym wskaźnikiem był stopień pofragmentowania zieleni, wyrażony stosunkiem krawędzi do wnętrza pól krajobrazu reprezentujących roślinność. Średnia wartość wskaźnika na badanych obszarze wyniosła 0,3. Najwyższym stopniem pofragmentowania zieleni charakteryzowały się miasta takie jak: Kalisz (0,55), Opole (0,4), Wrocław (0,39), Lublin (0,39), Łódź (0,34) oraz Gorzów Wielkopolski (0,34). Najbardziej spójną strukturą terenów zieleni odznacza-

ły się: Gdynia (0,12), Koszalin (0,12), Zielona Góra (0,13), Katowice (0,15), Elbląg (0,15) oraz Dąbrowa Górnicza (0,16). Autorzy zauważają prawidłowość, że w większości miast z dużym udziałem zieleni jest ona skoncentrowana w dużych kompleksach i nie jest mocno podzielona. W Zielonej Górze wysoki udział zieleni jest konsekwencją obecności dwóch elementów. Pierwszy to lasy znajdujące się w każdej, poza centralną, części miasta. Stanowi on swego rodzaju pierścien wokół zurbanizowanego centrum. Drugim powodem, dla którego Zielona Góra jest tak zielona, są liczne, usytuowane w centrum miasta parki, np.: Park Tysiąclecia, Park Wirny czy Park Świętej Trójcy. Trzeci obliczony wskaź-

nik związany był z dostępnością czasową terenów zieleni o powierzchni powyżej 1 ha. Średnia wartość udziału procentowego osób z dostępem do terenów zieleni w obrębie pięciu minut pieszo wyniosła 50 proc. Najlepszą dostępnością charakteryzowały się miasta: Rzeszów (77,9 proc.), Ruda Śląska (75,7 proc.), Olsztyn (72,6 proc.), Koszalin (70,3 proc.), Kraków (65,7 proc.), Wałbrzych (65,4 proc.) oraz Zielona Góra (64,5 proc.) Najmniej dostępne tereny zieleni występowały natomiast w Opole (3 proc.), Elblągu (14,5 proc.), Kaliszu (20,2 proc.), Białymstoku (23,9 proc.), Chorzowie (28,1 proc.) oraz Tychach (33,9 proc.).

oprac. (t)